86. 

Róma, 1525. június 20. 

VII. Kelemen pápa András választott tinini püspökhöz 

Aggodalommal értesült arról, hogy jóllehet a tinini püspöki székre kinevezte, püspökké azóta sem 
szenteltette magát, és a rábízott egyházi szentségek elhanyagolása miatt egyházmegyéjében többek lelki 
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üdvét veszélyeztette. Ezért felszólítja, hogy mihamarabb szenteltesse fel magát, és az egyházi szentségek 
felügyeletét el ne hanyagolja, máskülönben a tizedek elvételével vagy más jogi eszközzel fog fellépni 
ellene. 

ORIG.1: Papír, eredeti fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filio Andreea electo Tininien[si]’, a jobb alsó 
sarkában: ‘Episcopus Felix ex parte pape’. A lap túlsó oldalán: ’20 Iunii 1525, anno 2o. Electo 
Tininien[si], ut suscipiat munus consecretionis, ad quod tenetur.’ ASV Arm. XL., vol. 9, fol. 375rv, n. 
443. ORIG.2: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filio Andree electo 
Tininien[si]’ . A lap túlsó oldalán: ’20 Iunii 1525, anno 2o. Electo Tininien[si], ut suscipiat munus 
consecretionis’, alatta más kéz írásával: ‘422’. ASV Arm. XL., vol. 9, fol. 375rv, n. 442. COP.: 17. 
századi másolat: ASV Arm. XXXIX., vol. 45, fol. 586rv, n. 422., amelyről Cseles Márton másolata: 
ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 340–341. ED.: THEINER, Vetera monumenta Slavorum 
meridionalium, I, 587, n. 799. (a másolatról). CIT.: HC III. 313; MARGALITS, Repertórium, I, 361. 

Dilecte fili, salutem etc. Non sine gravi animi nostri molestia accepimus, quod licet 

dudum de persona tua ecclesieb Tininien[si]c tunc certo modo vacanti dapostolica 

auctoritated provisum fuerit, tamen tue munus consecrationis suscipere hactenusf 

distulisti, et nonnullis nobilibus aliisque Christianis Tininien[sis]g diocesis htua curah 

ratione ipsius ecclesie commissis sacramenta ecclesiastica administratione neglexisti in 

illarum animarum periculum et scandalum plurimorum. Quare tei auctoritate predicta 

tenore presentium in Domino exhortamur et attente monemus, ut dictum munus iuxta 

sacrorumj canonum instituta quantocius suscipere procures, et dictis nobilibus et aliis 

Christianis tibi ratione dicte ecclesie subditis ecclesiastica sacramenta administrare non 

postponas, alioquin in premissis contra te per subtractionem decimarum, quas nobiles et 

alii Christiani predicti ex prediis et aliis bonisk suis persolvere consueverunt, et alia iuris 

remedia opportunel providebimus. mDatum Rome etc. die XXn Iunii MDXXV, anno 

secundo.m 

a A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘N.’ b Orig.2: ‘ecclesiastica’. c Theinernél tévesen: ‘Tiniensi’. d–d 
Orig.2: ‘auctoritate apostolica’. e A szó Theinernél hiányzik. f Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. g 
Theinernél tévesen: ‘Tiniensis’. h–h Theinernél tévesen: ‘ tue cure’. i Orig.2: ‘et’. j Orig.2-ben tévesen: 
‘ sacrarum’. k Másolatban és emiatt Theinernél tévesen: ‘ locis’. l Másolatban és Theinernél tévesen: 
‘opportuna’. m–m Más kéz írása. n A szám javítva, eredetileg: ‘XXV’. 

87. 
Róma, 1525. június 25. 

VII. Kelemen pápa Andrea Gritti velencei dózséhoz 

A korábban scardonai, jelenleg traui püspököt, Thomas Nigert, a címzett alattvalóját a Szentszék 
szolgálatában kívánja alkalmazni, ahogy azt tette már többször is, mivel jó szónok. Figyelmébe ajánlja a 
püspök erényeit, akit javadalmaiban és jogaiban megőrizzen meg. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap bal felső sarkában: ‘Duci Venetiarum’, középen: 
‘Pro Thoma Nigro episcopo Tragurien[si] olim Scardonen[si]’. A lap túlsó oldalán: ’23. Iunii 1525., 
anno 2do pro episcopo Tragurien[si] commendatitium duci Venet[iarum]’, alatta más kéz írásával: ‘428’. 
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ASV Arm. XL., vol. 9, fol. 379rv, n. 450. COP.: 17. századi másolata: ASV Arm. XXXIX., vol. 45, fol. 
589rv, n. 428. 

Dilecte fili, salutem etc. Cum venerabilem fratrem Thomam Nigrum episcopum 

Tragurien[sem], olim Scardonen[sem], vestri dominii temporalisa subditum ob eius 

doctrinam facundiam et dignam persona ac professione eius pietatem in nonnullis 

nostris et huius Sancteb Sedis negotiis adhibere, eiusque opera, uti intendamus, nostri 

vicissim officii ducimus esse, ut ipsius episcopi nostra seu potius Christiane reipublice 

causa abfuturi, res et commoda universa tue nobilitati commendemus. Quod nos 

equidem facere instituimus officiose magis quam necessario, non enim ambigimus, quin 

ipsius episcopi pro nostra religione ardensc zelus et iugis labor apud nobilitatem tuam in 

pretio sit, ut debet. Itaque nobis post Deum omnipotentem gratissimum feceris, si 

nostram commendationem ipsi episcopo valde profuisse volueris, in bonis, proventibus 

et iuribus suis universis ei favorabiliter conservandis. Datum Rome, die XXIII Iunii 

MDXXV, anno secundo. 

a Előtte kihúzva ugyenez a szó. b A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘et’. c A szó javítva, eredetileg: 
‘ videns’. 

88. 
Róma, 1525. július 1. 

VII. Kelemen pápa I. Zsigmond lengyel királyhoz 

Campeggio bíboros legátustól és Burgio nunciustól értesült a cseh ügyben végzett fáradozásairól, és 
reméli, továbbra is számíthat bölcsességére és tekintélyére. Ezekről bővebben Burgio nunciustól hallhat, 
akinek meghagyta azt is, hogy II. Lajos magyar királynak írott leveléből azokat, melyek őt is érintik, 
számoljon be neki is; jóllehet a körülmények változnak, mégis az abban leírtakat legalább úgy óhajtja 
most is, mint mikor írta. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap jobb felső sarkában: ‘171’, felül 
középen: ‘Regi Polonie’. A bal alsó sarokban kihúzva: ‘Duplicatum’. A lap hátulján: ‘Anno secundo. 
1525. Iulii prima. Regi Polonie gratie pro operibus eius maiestatis in re Boemica’. ASV Arm. XLIV., 
vol. 9, fol. 270rv. ED.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 160–161, n. 117; WOJTYSKA, Acta Nuntiaturae 
Poloniae II, 204–205, n. 26. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 212, n. 1267. 

Carissime. Que de serenitatea tua a dilectis filiis Laurentio etc. cardinali Campegio 

legatob et Io[anne] Antonio Pulleonec barone Burgii nuntiod nostrise accepimus, 

serenitatem videlicetf tuam sua etiam legatione et auctoritate interposita adiuvisse 

causam Bohemorum, et gentem illam ad unitatem et observantiam Sancte Sedis 

Apostolice hortatam fuisse, ea nobis acciderunt gratissima ac tanto gratiora,g quod abs 

DOI: 10.15774/PPKE.BTK.2014.007

 320 

te profecta sunt, in quo vereh omnia optimii regis officia et munera semper 

recognovimus, ac virtutes quidem etiamj ceteras eximie,k sed illam religionis et pietatis 

maximam, que una lmaximis regibusl precipue mdigna est et semper fuit.m Sed etsi causa 

illa nondum ad eum, qui sperabatur,n exitum perducta est, propterea quod his duris 

difficilibusque temporibus fretus multitudine impiorum et sceleratorum sathanas omnia 

ad se nititur revocare, confidimus tamen Domino Deo et in prudentia atque auctoritate 

tua magnam spem collocatam habemus, fore aliquem aliquandoo nostris desideriis 

aditum et ad illas Bohemorum res et ad multas alias componendas, quod ita petimus, et 

precamur donari nobis a misericorde Deo, si adp boni publici etq Christianitatis 

commodum, non ad nos ipsos omnia nostra studia et labores referimus. Tibi quidem et 

agimus pro ea cura, quam in tam sanctum opus suscepisti, et, ut videmus sepe, acturi 

sumus gratias, nostrumque in te amorem optime semper locatum, quotidie magis augere 

non desinimus, quod utinam tibi possemusr aliquando, ut cupimus,s declarare. Et